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tressant procedur, som lärer räcka i 8 dagar för en 15 
cm. kanon —, på ett tredje ställe svarfvades manteln o. 
s. v. En färdig 15 cm:s kanon tilldrog sig särskildt upp­
märksamhet. Det var en profkanon, som utstått värkan 
af 300 skott och ännu tycktes vara fullt tjänstduglig. Det 
var modell till pansarbåten Götas kanoner af samma ka­
liber, och för Thule tillvärkas nu 4 st. dylika. En sådan 
pjes kostar 18,000 kr. och tager en tillvärkningstid af 9 
månader. Dess vikt är utan lavetten 5,2 tons och den 
utslungar medels en laddning af 25 kg. en projektil af 
45,4 kg:s vikt med en begynnelsehastighet af 640 m.

Värket lär hafva lämnat in anbud på en kanon om 
25 tons vikt och beräknat, att det kommer att åtgå 11/, 
år för dess tillvärkning. Att här ingå på de närmare 
detaljer, som visades, blefve för vidlyftigt.

Bland öfriga kanoner observerades i synnerhet en, af- 
sedd för hvalfiskefångst, en s. k. harpunkanon. Dess di­
mensioner voro alldeles oproportionella. Till formen när­
mast lik en mörsare, hade den ett kullopp eller rättare 
ett harpunlopp betydligt mindre än godset därikring. Det 
har ej lyckats ingeniörerna vid bruket att öfvertyga hval- 
fångarne, att detta gods är för groft, utan man är fort­
farande tvungen att göra kanonen lika klumpig.

Till sist besågs ett Bofors tillhörigt tråddrageri och plåt- 
valsvärk.

Så var den delen af utfärden slutad.
Det hela är nu blott ett minne för deltagarne, hvilka 

ha goda skäl att för all såväl andlig som materiell väl- 
fägnad vara särdeles tacksamme mot gästfria ciceroner 
och värdar.

Kl. 1/29 ångade vi åter tillbaka till Göteborg, dit an­
komsten skedde på torsdags morgon med ordinarie snäll­
tåget.

Bg.

Meddelanden från
Tekniska Samfundets i Göteborg 

referentkomité.

Användning af karburerad vatten-gas till belysning i 
Nordamerika.

För fjorton år tillbaka funnos i Förenade staterna alls 
inga gasverk för framställning af vattengas. Men efter 
en hösten 1889 uppgjord beräkning uppgick antalet dy­
lika till 367 af landets 981 gasverk, d. v. s. 37 %. 
Tager man vidare i betraktande, att många af de större 
kol-gasverken äfven tillverka vattengas, kan man med 
säkerhet antaga, att minst hälften af i landet producerad 
gas är vattengas.

Af de 367 vattengasverken arbetade 9 efter retortsyste- 
met, 46 efter retort- och generatorsystemet och de öfriga 
312 efter det enkla generatorsystemet.

Vid retortsystemet leder man vattenånga in i retorter 
som äro fyllda med kol, hvarefter den af ångan och 
kolet bildade vattengasen (koloxid — väte) ledes genom 
en annan retort, till hvilken föres rå-petroleum. I denna 
retort bildas de lysande kolvätena och blandas med vat­
tengasen. Detta system arbetar kontinuerligt men lång­
samt och är tillika dyrt, hvarför det näppeligen användes 
vid nya anläggningar.

Generator- och retortsystemet bereder vanlig vatten­
gas i schaktugnar, gasens riktande med oljeångor för­
siggår i andra apparater, och slutligen sker »fixeringen» 
(förvandling af kolvätena till permanenta, lysande gaser) 
af den blandade gasen i långa retorter.

Generatorsystemet, som är mest i bruk, varierar på 
många sätt men kännetecknas däraf, att vattengasen både 
bildas och riktas med olja i generatorugnen, till hvilken 
alltså olja ledes. »Fixeringen» försiggår i ett rum, som 
uppvärmes till den rätta temperaturen med generatorgas. 
Denna för uppvärmning afsedda generatorgas bildas i 
samma ugn under den period, då luft inblåses för att 
åter uppvärma ugnen. Temperaturen i denne har näm­
ligen sjunkit, under det vattengasen bildades, på grund 
af värmeförbrukningen vid vattenångans sönderdelning af 
kolet. Denna process är enklare än generator- och retort- 
processen samt kräfver mindre anläggningskapital men 
lämnar å andra sidan icke så bra lysgas.

I allmänhet är det icke stor skillnad mellan produk­
tionsprisen för kolgas och vattengas. I några delar af 
landet, där gaskol äro billiga och kokspriset högt, blifver 
kolgas billigare än vattengas, men i andra trakter är för­
hållandet omvändt. Frånsedt detta erbjuder vattengas 
stora fördelar:

1) Man erhåller en starkt lysande låga med hvitt ljus 
och utan os.

2) Gasberedningen kan lätt sättas i gång och åter af- 
brytas, när så behöfves. Detta har stor betydelse, där 
gasförbrukningen är ojämn och gasklockan liten.

3) En generator kan sättas i värksamhet under helt 
kort tid (ett par timmar).

4) Det behöfs förhållandevis litet manskap till denna 
fabrikation. Till en daglig produktion af 500,000 kubik­
fot behöfvas icke mer än 10 man för att utföra alla arbe­
ten såsom: gasutveckling, eldning under ångpannorna, 
rensning o. dyl. Vid ett kol-gasverk med samma pro­
duktion fordras 25 man.

5) Till driften af vattengasverk fordras icke synnerligt 
starka och uthålliga arbetare, hvilket kan hafva betydelse 
vid täta ombyten af arbetsfolk såsom i händelse af sträj- 
ker m. fl. tillfällen. Af dessa skäl hafva de amerikan-

Ett putsmedel för stål och järn, som har visat 
sig vara mycket bra, då det gällt att hålla maskindelar 
eller andra föremål rena och blanka, har följande sam­
mansättning :

5 % terpentinolja,
25 » stearinolja,
25 » finaste polerrödt,
25 » finaste djurkol.

Blandningen försättes med sprit och strykes med pensel 
på föremålet.

Sedan spriten afdunstat, gnides öfverdraget med till­
hjälp af en blandning af 45 delar djurkol och 25 delar 
polerrödt. Sålunda putsade stålsaker förete en blank och 
glänsande yta.

----- •-----

V araktigheten hos trä. Mången har stannat svars­
lös inför frågan, hvarför två bitar trä, sågade ur samma 
stycke af en stam, besitta mycket olika egenskaper, allt 
efter den led, hvarpå de insättas. Så exempelvis: en 
dörrpost multnar mycket fortare, om rotändan af stam­
men sitter upp, än hvad fallet blefve, om träet vore ställdt 
på motsatt led. Det beror på, att luftens fuktighet ge­
nomtränger vedens porer mycket fortare i den riktning 
som trädet växer än i motsatt led. Mikroskopiska under­
sökningar visa, att porerna liksom gynna växtsaftens upp­
stigning, under det att de motverka dess sänkning nedåt.

Se på ett vanligt vattenämbar. Mången torde ha varse- 
blifvit, att somliga af stafvarne tyckas vara alldeles vat- 
tenmättade, medan andra synbarligen äro nästan torra. 
Det kommer af nyssnämnda sakförhållande: de torra staf­
varne sitta på samma led som trädet växer, medan de 
sura stå upp och ned.
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ske gasingeniörerna ändrat mening till förmån för vatten­
gasen.

Helt visst har vattengasen också sina skuggsidor, och 
då först och främst att den, på grund af sin stora halt 
af giftig koloxid, lättare åstadkommer skada och död än 
den vanliga kolgasen. Oblandad, icke lysande vattengas 
innehåller nästan 50 % koloxid. Men då den blandas 
med 75—100 % af sin egen volym oljegas, och äfven 
på andra sätt, blir nämnda halt betydligt reducerad. I 
New-Yorks vattengas finnas 25 % koloxid. Säkert är, 
att olyckstillfällen, som uppkommit till följd af gas-inand­
ning, hafva efter vattengasens införande blifvit allt tätare. 
Under 2 veckor inträffade icke mindre än 3 fall af gas­
förgiftning med dödlig utgång.

I staterna New-Yersey och Massachusetts har man ge­
nom lag sökt förekomma för hög halt af koloxid i lys- 
gas. Den förre bestämde halten till högst 10 % , och i 
den senare staten skola vederbörande för hvarje anlägg­
ning fastslå maximihalten af den fruktade gasen.

En annan men mer obetydlig olägenhet är, att det bil­
das en illaluktande tjära, som är svår att afskilja och 
besvärlig att tillgodogöra.

(Journ f. Gash.) J. G.
------•------

“Nathans“ Injektor.
I julihäftet af »National Car and Locomotive Builder» 

beskrifves en ny »Nathans» Injektor, förtydligad genom 
detaljerade illustrationer. Injektorn måste sättas under 
lägsta vattenytan i vattenreservoiren, så att vattnet själft 
rinner till, men i olikhet med andra så placerade injek- 
torer är utloppet för spillvattnet ofvanför högsta vatten­
ytan i reservoiren, och genom att vid utloppet anbringa 
ett rör kan man fästa spillkranen på hvilken plats som 
helst, lämplig för maskinisten. Injektorn är lätt att 
igångsätta under alla omständigheter och lider föga in­
verkan af varmvatten, läckor eller felaktigheter å matare­
ventilen, hvilket allt ofta ej kan undvikas. Då den en 
gång är inställd för en bestämd matning, behöfves blott 
ett handgrepp på ångpåsläppningsventilen för att igång­
sätta matningen. Injektorns munstycken uppfrätas ej 
heller så snart, emedan de hållas vid låg temperatur i 
allmänhet, på den grund att injektorn alltid står fylld 
med vatten. Spillångan från en otät matareventil föror­
sakar ej heller någon olägenhet, emedan vattnet i injek­
torn afstänger densamma. Injektorns verkningsgrad kan 
variera med 50 procent, hvarföre den är lämplig för 
pannor med variabel ångproduktion.

An.

Lönar det sig att annonsera? På denna fråga sva­
rade följande män, hvilka torde få anses som goda auk­
toriteter på detta område:

» Min medgång har jag flitig annonsering att tacka för.»
Bonner.

»Vägen till rikedom går genom trycksvärtan.» Barnurn. 
»Medgång beror på frikostigt understöd af tryckerierna.»

J. J. Astor.
»Ihärdig och beständig annonsering tillförde mig, hvad jag 

eger » A. J. Btcwart.
"Min son, gör affärer med folk, som annonsera; du skall 

aldrig förlora därpå.» Benjamin Franklin.
»Huru skall världen kunna veta, att man har något godt, om 

den, som eger det, ej annonserar därom?» Vanderbilt. 
»Annonserna äro för affärerna detsamma som ångan är för 

maskinerna — drifkraften.» Lord Macaulay.
»Allt hvad jag har, mitt världsnamn, mina millioner, har jag 

icke allenast en reel affärsverksamhet att tacka för, utan till 
99/00 tidningsannonsernas makt. Jag har nu kommit till den 
öfvertygelsen, att för närvarande kan ingen affär komma i 
höjden och blifva vinstbringande utan tidningsannonsens makt.» 

Rudolf Hertzog.

Om hvartannat.
—--- « ----

Grafitsmörja. Grafiten är ett mineral, som inom det 
mekaniska området börjar få ganska vidsträckt använd­
ning. Så användes det numera mycket t. ex. för att 
minska friktionen mellan ytor, som glida mot hvarandra, 
dels enbart, dels i förening med andra feta smörjämnen. 
Men grafiten har dessutom den egenskapen att skydda 
ytor från anfrätning och rost, hvilket gör den särdeles 
lämplig för vissa ändamål — något som emellertid ej 
torde vara så allmänt kändt och beaktadt. Hvar och en 
vet, huru svårt det är att få loss muttrar på maskindelar 
och rörförbindningar, som äro utsatta för stark värme 
eller eld. Om dessa muttrar före fastskrufningen väl in­
smörjas i gängarna med grafitsmörja, går det mycket lät­
tare att lossa dem, äfven om de suttit orubbade i åratal.

Träskrufvar, som sitta hårdt fast, kunna lätt uttagas, 
om man håller ett varmt järn mot hufvudet af skrufven 
och sedan låter den afsvalna. Genom upphettningen ut­
vidgar sig skrufven och spänner ut träet; då han sedan 
genom afsvalningen krympt tillsammans, kan han lätt ut- 
skrufvas. ----- ------

Cirkelsågar. Då man beställer en cirkelsåg, bör man 
alltid uppgifva, med hvilken hastighet hon är afsedd att 
drifvas. Vid upphamring af sågarne är det nämligen af 
vikt, att denna göres passande för den bestämda omlopps- 
takten, såvida sågen skall gå bra. Är en såg gjord för att 
gå 700 hvarf i minuten, kommer hon säkerligen att för­
orsaka besvär och olägenheter, om hon drifves med en­
dast hälften så stor hastighet. Utan tvifvel uppgifves ej 
hastighet för ens hälften af cirkelsågar, som beställas vid 
fabrikerna, hvilket gör, att köparen ofta blifver missbe­
låten med affären. I allmänhet drifvas cirkelsågarne med 
för liten hastighet, hvilket förklarar dåligt sågfabrikat så­
väl som mycket af besväret med själfva sågtrissorna.

Guttaline är namnet på ett nytt elektriskt isolerande 
ämne.

Hrr Worms och Zwierchowski hafva tagit patent på en 
metod att framställa ett ämne, bestämdt till att ersätta 
kautschuk och guttapercha.

Till en kvantitet Manilla-gummi, sammanrörd med ben- 
zin, sätter man 5 % asfalt (Auvergnskt jordbeck) behand- 
ladt på samma sätt. Sedan knådas dessa båda produk­
ter tillsammans medels maskin eller för hand. Genom 
att låta blandningen stå 48 à 96 timmar mellan hvarje 
process erhålles en produkt, som har samma smidighet, 
tänjbarhet, elasticitet, styrka och varaktighet, som den 
bästa kautschuk.

Om den produkt, som sålunda är beredd, har en allt­
för stor lättflutenhet, är det lätt att afhjälpa denna olägen­
het genom tillsättning af 4 % svafvel löst i kolsvafla. 
Man kan tillsätta blandningen med 5 % kautschuk för att 
få en för vissa ändamål oförvitlig komposition.

Denna produkts vulkanisering utföres efter förut kända 
metoder.

Ny form på skorstenspipor med förhöjd sug- 
kraft. Genom försök har blifvit ådagalagdt, att om man 
något vidgar en skorstenspipa uppåt, blir draget betydligt 
kraftigare. Vanliga fyrkantiga skorstenspipor böra byggas 
så, att genomskärningsarean ökas successivt, tills den vid 
pipans öfre ända är 12,5 % större än vid den nedre.
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Materialprofningsanstalten vid Chalmersska In­
stitutet i Göteborg bar under 1891 oeh förra hälften 
af 1892 utfört följande profningar:

1891

Sträckningsprof: järn: stänger, plåtar och 
krokar ............ 348 

d:o............ koppar och.mässing  10
d;o wire-rope, kablar oeh rem­

mar   30
d:o metalltråd..........................
d:o kläde................................... 3

Böjningsprof: räls och balkar..................... 5
d:o hästskosöm, serier.................. 2

Afskärningsprof: järnnitar .......................... 8
Stukningsprof: nitar....................................... 4
Tryckprof: beton och tegel.......................... 45

d:o fjädrar ......................................... 6
Cementprof: fullständiga prof..................... 24
Ångpanneundersökningar.............................. 1
Bestämning af elektriskt motstånd ............ 3
Undersökning af elektricitetsmätare .... -..2

1892 
Jan.—Juni

141
14

43
20

1

28
5

45

7
1

Summa 491 305
------------ t------------

Xylolit, det nya byggnadsmaterialet, som i Tyskland 
och äfven annorstädes blifvit under de senaste åren rätt 
mycket användt, tillverkas af Senning & C:o i Potsschap- 
pel vid Dresden och är en under högt tryck åstadkom­
men förening mellan sågspån och mineralier, har en hvit- 
grå färg, är mycket segt, fast oeh nästan så hårdt som 
sten, men har företrädesvis karaktär af trä och låter sig 
arbetas såsom hårdt sådant.

Det bar blifvit undersökt å Königl. Prüfungsstation för 
Baumaterial» i Berlin och därstädes fått vitsordet, att det 
ej påverkas af väderleksförhållandena, och att det ej kan 
brinna, men väl kolas på det ställe, där elden inverkar; 
det fortleder eller underhåller alltså ej denna. Till golf 
och trappor har det isynnerhet blifvit användt. För det 
förra synes det vara synnerligen användbart. Xylolit är 
nämligen en dålig värmeledare, och i följd af sin stora 
täthet genomsläpper det ej så lätt kölden nedifrån, så att 
golfvet alltså hålles mera varmt. Genom tätheten och en 
särskild preparation af sågspånen skall svamp ej kunna 
få något fäste däri, i följd hvaraf det ej så lätt ruttnar 
eller multnar. Det ändrar volym högst obetydligt (1 me­
terplatta ungefär 1 à 2 mm.), uppsuger vätska i endast 
ringa grad (5 %), notes föga och är lätt att rengöra. Dess 
sp. v. är 1,533. Till golt (äfvensom till tak) torde xylolit 
alltså särskildt lämpa sig i sådana rum, där fuktighet 
råder och golfven lätt bli våta t. ex. badrum, tvättstugor, 
kök. Xylolitplattor, förlagda i asfalt eller cement, skola 
verka i hög grad ljuddämpande, hvilket kunde vara att 
beakta t. ex. i sjukhus. Detta material har för öfrigt 
blifvit användt äfven till hela byggnader såsom baracker, 
lägerbyggnader, fabriker m. m. I Leipzig är det användt 
för trapporna i den nya, präktiga saluhallen därstädes.

(Ur yHclsovännen» )

Storartad handskindustri. I Grenoble i Frankrike 
produceras 1,200,000 dussin handskar om året. De re­
presentera ett värde af c:a 30 millioner kronor, hvaraf 
ungefär hälften utgör arbetslönen. 4,000 män och 21,000 
kvinnor lefva af denna industri.

Socialt märkligt är, att kvinnorna inom denna industri 
kunna arbeta utan att behöfva öfvergifva sina hem. Detta 
är ovilkorligen en lycklig sak för denna industri, och väl 
vore om förhållandet vore sådant på flere områden.

(J. R—n i H. T.)

Skorstenar af stâl. I Chicago bygges för närvarande 
en stålskorsten af 2,85 m. diameter och 75 m. höjd. Plåt­
tjockleken blir 5—9 mm. Skorstenen kommer att in­
vändigt helt oeh hållet beklädas med sten; den undre 
delen till 23 m. höjd med chamotte af en stens tjocklek 
och den öfre delen med vanligt ihåligt tegel. För att 
åstadkomma större hållbarhet hos murverket är skorstenen 
på insidan försedd med en vinkeljärnsring på hvar 7,5 
m. i höjd.

Grunden består af ett tjockt betonlager, ofvanpå hvilket 
två lager järnvägsskenor och ett lag dubbla T-balkar äro 
fastmurade i cement. De gjutna järnskor, som bära 
skorstenen, äro med skrufbultar fastade i T-balkarne.

Skorstenen skall användas för 12 ångpannor om 1,55 
m. diameter och 6,10 längd.

Gasrör af papper. I Amerika och England tillverkas 
gasrör af papper på så sätt, att manillapapper afskäres 
så bredt som rörens längd skall blifva, hvarefter papperet 
föres genom ett kärl med smält asfalt och därefter fast 
och likformigt lindas omkring en järnkärna. Denna pro­
cess upprepas, tills den önskade godstjockleken erhålles. 
Det så framställda röret pressas därefter mycket hårdt, 
utsidan beströs med sand, och det hela afkyles i vatten. 
Efter kärnans uttagande förses innersidan af röret med en 
vattentät påstrykning. Dessa rör skola vara fullständigt 
gastäta och dessutom mycket billigare än järnrör. De 
lära motstå stötar och slag utomordentligt bra.

•----- ------
Jordvaxlagret i Utah, Amerikas Förenta stater, an- 

tages hafva en stor utsträckning. Vaxet har en sp. v. 
0,85—0,97, smälter vid 61,5° och kokar mellan 300 och 380°.

Trämassa.

I mekanisk trämassa har ej marknaden undergått någon 
särskild förändring sedan vår junirapport; visserligen talar 
man om en och annan försäljning till billiga priser, men 
särskilda förhållanden göra sig i sådana fall vanligen 
gällande.

Vid det blifvande mötet af trämassefabrikanter i Augusti 
i Göteborg komma emellertid kraftiga ansträngningar att 
göras för att uppnå full enighet och samarbete till före­
kommande af försäljningar utan kontroll.

Förbrukningen är i ständig tillväxt och importstatisti­
ken för England visar under det första halfåret:

1892 tons 88,957
1891 » 71,948
1890 » 62,912.

I sulfit-cellulosa har en afgjord förbättring på sistone 
inträdt med ökad efterfrågan och stigande priser trots den 
»döda säsongen».

Man förutser äfven, att den rådande koleraepidemien, 
som försvårar handel med lump, kommer att hänvisa 
pappersindustrien till en ökad användning af cellulosa, 
så att sulfatmassa också kan komma till heders. Ja, 
man tror sig af erfarenhet hafva anledning att till följe 
häraf vänta sig en lifligare efterfrågan för både kemisk 
och mekanisk trämassa.

K. v. H.
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Prislista
(utan förbindelse) 

den 31 Juli 1892.
Priserna äro satta för mindre partier i Göteborg.

enhet. öre.
Babbits N:o 1......................................... kg. 160
Bly-plåt.................................................... » 25 à 30

» -rör....................................................... » 38
» -tackor.................................................. » 23

Bomullstrassel, l:a spol.......................... » 80
Cement (svenskt portland)..................... fat 725 à 750
Dynamit.................................................... kg. 275
Järn- och stålvaror: 

Balkar  » 11 à 12
Bandjärn 25X1,6 mm. (1"x1/16"), 

grundpris..................................... » 16,5 à 17,5
Fyrkantjärn 13 mm. (1/2”) och gröfre, 

grundpris..................................... » 15,5
Järnplåt: 

Galvaniserad korrugerad  » 32 à 36 
» slät (s. k. 8 & 12 ^ » 33 à 36 
» » (s. k. 10 C.)  » 32 à 36

Plåt 6 mm. (1/4") och tjockare, 
grundpris................................. » 18 à 20

Svart plåt i klofvar........................ » 22
Muttrar, gängade 22 mm. (7/s "), grund­

pris ................................. ............ » 60
Muttrar, ogängade 19 mm.(3/,”),grund- 

pris.............................................. » 51
Plattjärn 25X13 mm. (1”X1/2”) och 

gröfre, grundpris........................... » 15,5
Rundjärn 19 mm. (3/4”) och gröfre, 

grundpris...................................... » 16
Småräls, stål.......... . ............................ » 12,5
Stål, verktygs-.................................... » 50 à 100
Vinkeljärn 38x38x6 mm. (11/2”X

11/2"X1/4"), grundpris................... » 16
Kalk, osläckt ........................................... hl. 135

» släckt............................................... » 120
Koppar-tackor........................................... kg. 96

» -bottnar............................................ » 120
» -plåt................................................. » no
» -stänger............................................ » 115

Murbruk, hemsändt.................................. hl. 100
Murtegel, mindre formatet.....................  1,000 2,500
Mönja....................................................... kg. 29
Oljor: 

Bomolja, prima oblandad  » 68—73
Linolja, rå............................................. » 50

» kokad ..................................... » 52
Mineraloljor (maskin)............................... » 20—50 
Tenn i tackor,.Banca................................. » 200 

»...... » Lammet........................ ».......... 200 
» i stänger.................................   ».. 202

Talg (rå) ............................................... » 50—53 
» (smält) ........................................... » 60—68

Trävaror: 
Bakar ..................................................  
Bjälkar 150X225 mm. (6"x9")... 
Bräder.. 37x150... mm.....(11/2”X6") 

(hyflade) ..... pr.. 100 
».37X150... mm.... (11/2” X6") 

(ohyflade) ..  pr..100 
».37X125... mm.... (11/,”X5") 

(hyflade)....... pr..100 
». 37X125... mm.... (172"X5") 

(ohyfladé).... pr.. 100 
».31X150....mm....(1V/X6") 

(hyflade) ..... pr.. 100

tolft 300 à 500 
m3 l,900à2,100

m. 1,775

» 1,425 ål, 100

» 1,425

» 1,100 à 925

» 1,275

Bräder 31X150 mm. (11/,”X6") 
(ohyflade)   pr 100 m. 

» 31X125 mm. (11/,”X<5") 
(hyflade)   pr 100 » 

» 31X125 mm. (11/,”X5") 
(ohyflade)   pr 100 » 

» 25X175 mm. (1"X7") (hyf­
lade)   pr 100 » 

» 25X175 mm. (1"X7") (ohyf­
lade)   pr 100 » 

» 25X150 mm. (I"x6") (hyf­
lade)   pr 100 » 

» 25X150 mm. (I"x6") (ohyf­
lade)   pr 100 » 

» 25x125 mm. (I"x5") (hyf­
lade)   pr 100 » 

» 25X125 mm. (1"X5") (ohyf­
lade)   pr 100 » 

» 19X125 mm. (3/,"X5") (hyf- 
lade)   pr 100 » 

» 19X125 mm. (3/4"x5") (ohyf­
lade)   pr 100 » 

» 13X150 mm. (1/2 "X6 ") (hyf- 
lade)   pr 100 » 

» 13xl5Omm.(1/2"x6")(ohyf- 
lade)   pr 100 » 

» 13X125 mm. (i/2"x5") (hyf­
lade)   pr 100 » 

» 13X125 mm.(1/2"X5")(ohyf- 
lade)    pr 100 » 

Dörrar, enkla, halffranska, 3 fyllnings st. 
» » helfranska, » » 
» » halffranska, 4 fyllnings » 
» » helfranska, » » 
» » halffranska, 5 fyllnings » 
» » helfranska, » » 
» (flygel), halffranska  par 
» » helfranska  » 

Dörrkarmar 21/2"x6" trä till enkel­
dörrar   st. 

» 21/2"x6" trä till flygeldörrar » 
Fönsterkarmar (af 21/2"x6" trä med 

ytterbågar), 4 lufts  luft 
» (af 21/2"x6" trä med ytter­

bågar), 2 lufts   »
Innanbågar till 4 lufts ....................... » 

».... » 2 lufts ...................... » 
Taklister (de vanligaste) .... pr 100 m. 
Fotlister ( »...........»...... ) .............. »
Dörr- och fönsterfoder........  » 
Klädsellister .......................... » 
Verandabarrière ................................. m. 
Plank 75x225 mm. (3"x9") (ohyf- 

ladt) ...............  pr 100 
»..63X175 mm. (21/2">7”) 

(ohyfladt)......... pr 100 
». 50x150 mm. (2"x6") (ohyf­

ladt) ...............  pr..100
Sparrar ...............................................
Timmer ...............................................

Zink-plåt..................................................

l,100å925

1,100

8501750

1,350

l,175å925

1,100

9251750

850

675 à 600

790

600à425

675

500 à 450

575

425à340 
5005525

675
600 à550

750 
650à625

850 
l,150àl,100 

1,450

200 
275

575

475
200
150 

l,100à2,700 
1,10051,900 
925 51,690 
5405675 
2755400

m. 5,50054,000

» 2,87552,275

» 1,77551,525 
m3 1,500—1,600 
m. 24—27
kg. 50

Snduokien Lan er/^/l^ genom
prenumeralion cl /i&ar^ poalanalale, 
äfven å uigifningoozken.
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Patentuppgifter.
Sedan vårt senaste nummer utgafs, har »Posttidningen» inne­

hållit meddelanden om följande

a) beviljade patent :
Nir 3826. Anordningar vid kullager med kulorna förlagda i 

ringformiga, i tvärsektion rektangulära rum. Patenthafvare: G. 
F. Simonds, ingeniör, Nordamerikas Förenta Stater.

N:r 3827. Fiskhåf med elektrisk lampa. Patenthafvare: N. 
Jörgensen, smed, Köpenhamn.

Nir 3828. Dörrlås. Patenthafvare: Th. Ch. Mandem, verk- 
mästare, Trollhättan.

Nir 3829. Inhalationsapparat. Patenthafvare: A. L. Lönner-\ 
berg, ingeniör, Stockholm.

Nir 3830. Remlås. Patenthafvare: U. S. Sjöstrand, disponent 
och C. J. Andersson, snickare, Steninge.

Nir 3831. Kontrollapparat för utskänkning ur buteljer och 
flaskor. Patenthafvare: A. F. Léonarde, källaremästare, Kri­
stianstad.

Nir 3832. Sätt att direkt framställa smidbart järn och andra 
metaller ur deras syreföreningar. Patenthafvare : A. H. I. och 
G. A. Jullen, ingeniörer, Frankrike.

N:r 3833. Maskin för planhuggning af sten. Patenthafvare: 
P. K. Röhr, fabriksegare, Kristiania.

N:r 3834. Sätt att nitrera bomull, trämassa, halm och dylikt. 
Patenthafvare: J. Selwig och B. Lange, ingeniörer, Tyskland.

Nir 3835. Fatsprund. Patenthafvare: T. Hiller, grosshand­
lare, Berlin.

N:r 3836. Anordning vid manglar. Patenthafvare: C. E. 
Bergvall, handlande, Kilafors.

N:r 3837. Anordning vid ritbräden för uppspännande af pap- 
per. Patenthafvare: T. Hess, professor, Österrike.

N:r 3838. Anordningar vid tillslutningsinrättningar för bu­
teljer, flaskor och dylikt. Patenthafvare: F. Gerike, murare­
mästare, Berlin och E. Hirsche, grosshandlare, Hamburg.

Nir 3839. Fjäder för snörlif och dylikt. Patenthafvare: A. 
Bünger, fabriksidkare, Tyskland.

Nir 3840. Anordning vid valsverk med hydraulisk inställning 
af den rörliga valsen. Patenthafvare: Aktiebolaget Bofors-Gull- 
spång, Bofors.

N:r 3841. Anordning vid bakugn med genom gräddningsrum- 
met löpande metallduk. (Tillägg till patentet Nir 3230). Pa­
tenthafvare: K. K. Karlstéen, byggmästare, Stockholm.

N:r 3842. Själfstängande och stötförhindrande kran för vat­
tenledningar. Patenthafvare: E. A. Bolinder, ingeniör, Stock­
holm.

Nir 3843. Skoskyddare. Patenthafvare: F. E. Lindström, 
bokhållare, Eskilstuna.

Nir 3844. Låshandtag med signalanordning. Patenthafvare:
Th. Ch. Mandem, verkmästare, Trollhättan.

b) sökta patent:
N:r 68/92. Beläggningsmaterial för gator, trottoarer, trappor 

och dylikt. Sökande: C. Blunck, muraremästare, Lübeck.
Nir 80/92. Anordning af patronutdragare för gevär efter regel­

systemet. Sökande: P. Mauser och E. Groncki, fabriksidkare, 
Tyskland.

N:r 130/92. Sätt att rena vid sulfitcellulosafabrikation använd 
koklut och att därur framställa biprodukter. Sökande: V. B. 
Dretosen, fil. doktor, Kristiania.

N:r 310/92. Pasteuriseringsapparat för vin och andra vätskor. 
Sökande : C. W. Ramstedt, fil. doktor, Kungsängen.

N:r ta'l^- Anordningar vid radsåningsmaskiner för reglering 
af afståndet mellan billarne. Sökande: P. V. Svalin, fabriks­
idkare, Nyköping.

N:r 130/,2. Apparat, benämd urethraltratt, för införande i urin­
röret af lösningar af läkemedel. Sökande: J. Schmidt, doktor, 
Stockholm.

Nir 27%/90. Sätt att framställa blyhvitt jämte därför afsedd 
apparat. Sökande: E. V. Gardner, professor, London.

N:r 355/91. Sätt att kontinuerligt framställa syrgas. Sökande: 
F. Fanta, ingeniör, London.

Nr ^/sf Anordningar vid apparater för framställning af 
perforerade schabloner. Sökande: H. F. Standing, missionär, 
England.

Nir 783/,,. Fattningsanordning för elektriska glödlampor med 
gängad hals. Sökande: C. Schübel, glasblåsare, Stockholm.

N:r 28/92. Anordning för att på tillfrusna sjöar och floder 
framdrifva på medar uppburna båtar eller andra farkoster. Sö­
kande : F. Mehring, ingeniör, Ryssland.

N:r 57/92. Apparat för kontinuerlig framställning af syrgas. 
Sökande: F. Fanta, ingeniör, London.

N:r 138/92. Isoleringsmassa till beklädnad af ångrör, ångpan­
nor och dylikt, benämd Isoleringscementin. Sökande: E. J. 
Odenius, grosshandlare, Göteborg.

N:r 194/92. Anordningar vid skeppslanternor och andra lan­
ternor. Sökande: E. W. Andrée, sjökapten, Göteborg.

Nir 261/92. Dragstift, benämdt »kullinieringsstift». Sökande: 
C. A. Huss, kronolänsman, Hernösand.

N:r 202/92. Anordning vid holländare. (Tillägg till patentan­
sökningen D.-N.r 548/91). Sökande: A. Karger, fabriksidkare, 
Österrike

N:r 444/92. Stängningsanordningar för ostformar. Sökande: 
C. A. Wedholm, fabriksidkare, Nyköping.

Unduslvien utkommer ^rajv den 4 
o%C regelbundet taA gånger i må-

Innehåll: Tryckluftsanläggningar; Om vattnets beskaffenhet för färgeriindustrien; Tillgodogörande af gamla guld- och silfverbad; Tekniska 
Samfundets utfärd till Degefors och Bofors; Meddelanden från Tekniska samfundets i Göteborg referentkomité ; Trämassa; Notiser 
från skilda områden; Prislista samt Patentuppgifter.

kan erhållas ge- 
nom hvarje post- 
anstalt och bok­
låda.

HERMAN SJÖGREN,
Ingeniör, Göteborg.

Kontor och postadress Stora Badhusgatan 6.
Rikstelefon.

Besigtigar och värderar ångfartyg, maskiner och ångpannor och afgifver 
utlåtanden om dessas beskaffenhet samt öfvervdkar deras byggnad.

Uträttar alla slags kommissioner i tekniskt hänseende, samvetsgrannt, 
billigt och väl.

Göteborgs Remfabriks Aktiebolag,
GÖTEBORG, 

tillverkar och försäljer sydda MASKINDRIFREMMAR 
af prima qvalitet.

OBS.! Billiga priser.
Telegramadress Zeta. — Statstelefon.
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I a. a HEINR. TRÜBENBACH Gravör & Xylografisk Atelier.
31 & 33 Kungsgatan 31 & 33.

$50899208000292980080009

TILL MNN/IN.

ANBA

REPETER-
INJEKTORN

(Svensk tillverkning).
Automatiskt återsugande.

(30(900grt@0(
Tillverkas i 7 storlekar.
Arbetar frän 2 1/2 till 10 

Atm. utan vattenförlust.

Största lager af all maskin 
te n-ar matur.

ARMATUR-FABRIKEN, 
Carl Holmberg 

LUND.
9090 00 00 90 00 050 00 00 050 050 000 0%

©
8

& vat-

JENKINS-VENTILER.

LUBRIKATORER.

2

Gadö Fabriks Aktiebolag Adolph Meyers Co
(adr. Walbo, Gefle-Dala Jernväg) 

tillverkar och försäljer alla sorters filar och raspar af prima 
qvalité; särskildt vilja vi till sågverk och snickerifabriker re­
kommendera filhuggare Söderströms i år patenterade, platta 
engradiga sågfilar, såsom särdeles praktiska.

Omhuggning af förslitna filar verkställes fort och billigt.
Priskuranter på begäran.

Gadö Filfabrik, adr. Walbo.
Kommissionslager hos generalagenterna för södra och vestra Sverige: 

Hrr Fallenius c Leffler, Göteborg.

Göteborg,
Rysk Fotogén, 
l:ma Am. Fotogén, 

» » Kristallfotogén,
» » Gasolja,

Q» co
00

C 
(d 
4 
(

c 
o(d

A.-B. Skånska Cementgjuteriet,
Stockholm, Göteborg, Malmö,

cd 
O 
5 
o

0

utför inredningar 
till 

Mejerier, 
Ladugårdar, 

Stall, Svinhus 
m. m.

Viktoria- 
golfplattor.

SQMEOAL

FRE TAGENS (S222/
k 0 I DAAD Y.o’I. at 3 3 /Semie

utför alla slag 
af

Cement-, 
Asfalt-, 
Mosaik-,
Marmor- 

och 

Gipsarbeten.

Ren oblandad Bomolja, 
Rysk Cylinderolja, 

d:o Maskinolja, 
d:o Spindeloija, 
d:o Vulcanolja, 

Am. Pale olja, 
Superior Pale olja, 
Briljant olja, 
Norsk Hvalolja, 
Cylinderolja, extra fin, 
Smyrna olja, 
Raff. Rofolja (från nederlag). 
Castor olja (recin), 
I :a Dynamo olja, 
Symaskinolja, 
Separator olja, 
Äkta Valwoline, 
Konsistent Maskinfett, 
l:a syrefri Maskintalg.

Försäljer Gips och Murbruk från egna fabriker i Göteborg.

Ett mindre parti c:a 240 meter be­
gagnad s. k. 7-kilos rails men god 
som ny, finnes till salu.

Anvisning lemnas af

Tekniska Annonsbyrån, 
Drottninggatan 11,

Göteborg.
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The
Liverpool & London & Globe

—0 Insurance Company €—
med oinskränkt ansvarsskyldighet för aktieegare 

BRAND- OCH LIFFÖRSÄKRINGSBOLAG
i LIVERPOOL och LONDON.

-<->+==>9

Utdrag ur bolagets berättelser för åren 1890 & 1891.

Kr. 496,384,231.

Brandtörsäkringsaf delningen : 1890. 1891.
Premieinkomst, netto ...................... ............................................................ Kr. 25,627,716. Kr. 26,636,101.
Brandskadeersättningar, netto......... » 17,812,903.
Räntor................................................. ............................................................. » 3,025,926. » 2,937,064.

Lifförsäkringsafdelningen : 1890. 1891.
Premieinkomst, netto ...................... ............................................................. Kr. 4,040,622. Kr. 4,086,594.
Utbetalta försäkringsbelopp, netto............................................................... » 4,332,294. » 4,643,346.
Räntor................................................. ............................................................. » 3,060,036. » 3,062,931.

Beviljade nya försäkringar: 1890. 1891.
Lifförsäkringar .................................. ............................................................. Kr. 6,587,550. Kr. 11,188,980.
Lifränteförsäkringar (årligt belopp) ............................................................. » 203,184. » 247,986.

Efter afsättning för utdelning till aktioegarne utgjordes bolagets fonder af: ultimo 1890. ultimo 1891.
Inbetaldt kapital .............................. ............................................................. Kr. 4,421,520. Kr. 4,421,520.
Generalreservfond............................. ............................................................. » 23,400,000. » 23,400,000.
Brandförsäkringsfond ....................... » 12,060,000.
Lif- och Lifräntefond ..................... » 77,013,450.
Globe’s ständiga lifräntefond ......... ............................................................. » 19,850,400. » 19,850,400.
Andra fonder..................................... ............................................................. » 3,759,336. » 4,070,083.
Öfverskott af Vinst- och Förlustkonto utöfver dividend...................... » 11,124,738. » 9,951,552.

Summa fonder Kr. 148,854,708. Kr. 150,767,005.

Utbetalta försäkringsbelopp från början af bolagets verksamhet, netto 
{Beräknad kurs: 1 £ =18 Kronor).

Generalagent för Sverige:

J. V. SVAL ANDER,
GÖTEBORG.

Aktiebolaget
Svenska Eldfärgsfabriken, 

Stockholm.
Kontor: 30 Skeppsbron. Allm. Tel. 1105.

Telegrafadress ”Eldskydd”.
Mot Eld och Vatten skyddande färger.
Isoleringsmassa för beklädnad af ångpannor och ångrör; 

betydligt bränslebesparande och anbragt på vattenrör, förhindrar 
frysning.

189, Läs! W
Hvar och en sin egen fotograf!

Mot insändande af kr. 5 sänder jag 
fraktfritt till alla platser i Sverige en 
mycket praktisk Fotografiapparat, 
med hvilken en hvar utan förkunskaper 
kan utföra verkligt vackra och goda foto­
grafier, 6 X 8 ctm. stora. Apparaterna 
lemnas under garanti med bruksanvis-

Aug. Anderson,
Fabrik för fotografiska apparater.

Deichmandsgd. 2, 
Kristiania (Norge).
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Silfvermedalj.Silfvermedalj.

BOHUS
Mekaniska Verkstads Aktiebolag

Postadress: Göteborg. Telegrafadress: Bohus.
Verkstaden, som är belägen vid slutet af Getebergsängen 

och spårvägsstationen invid Mölndalsån, 
tillverkar

Angslupar, Ångmaskiner och Pannor,
Ankarspel, Donkeypumpar,

ÅNGVINCHAR
i flera storlekar, Jernspant m. m. för ångare.

Maskiner och Gjutgods
för fabriker samt

Verktygsmaskiner, Växthus, Trappor, Balkonger, Pelare
m. m. jemte alla slags gjutgods och smiden för byggnader.

Värmapparater och Värmledningar 
för ångfartyg, kyrkor, fabriker och andra byggnader efter flera system, 

speeielt:

Körtings kamrörsystem.
Reparationer verkställas snabbt och billigt.

Beställningar utföras noggrant efter lemnade modeller eller efter en 
vid verkstaden befintlig större utvald modellsamling, 

som kostnadsfritt tillhandahålles.
Prisuppgifter lemnas på allt hvad till maskinfacket hörer, och ingående 

förfrågningar besvaras med omgående.

VAR MUNTZING
Korsgatan 4, GÖTEBORG.

Bentley & Jacksons
välkända Pappersmaskiner, Holländare, »Marshall Hollän­

dare», Nuttall’s Lumpskärare, Rullmaskiner m. m.

ÜNTZING&C2
Lager för alla slags maskiner för 

Landibruk och Fabriker.
Ombud för helvälda Trämassekokare.

Billigaste Speditörer i GÖTEBORG.
Lager och Kontor: Korsgatan 4.

Aktiebolag
levererar rödt och grått façade-, 
form-, ornerings- och verblen- 
dertegel samt håltegel för lätta 
skorstenar af 40, 30 & 20 me­
ters höjd.

Adress : Trelleborg.

Carl 0. Strömman,
Göteborg,

försäljer:

Gummi

varor.

Maskin­

Jernrör, Kranar, 
Maskinremmar, 

Tekniska

Doktor J. E. Alén,
Stadskemist i Göteborg, 

utför kemiska analyser.

förnödenheter.

Havana- Cigarrer.
Havana-Cigarrer af det mycket omtyckta 

märket

Washington Irving 
och af erkänd, ypperlig qvalité, erbjudes af 
mig till kr. 200 pr. 1,000 st.

Proflådor om 50 st. (kr. 10) sändas på 
begäran till kända personer utan efterkraf.

Kännare torde göra ett försök.

Richard Brobäck.
Kungstorget 4, Göteborg.

(G. G. 537)

Westkustens
Mineralvatten-Fabrik
Gårda, Göteborg.

Tillverkningarne under kontroll af 
| Professor V. T. Cleve.

Prisbelönta med flera Guld- och 
Silfvermedalj er.
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A. J. G. Bissmarck & Co. Gust. Bolender & Cio
Mek. Verkstad, Metallgjuteri, Förnicklingsverk, 

Rörläggeri,
GÖTEBORG,

Utföra alla slags Gas-, Vatten-, Ång-, Värme- och Ringledningar.
Mat- och Varuhissar.
Ölserverings- och Buteljsköljningsapparater.
Mineralvattenapparater med Armatur.
Richerts Patent-Vattenbesparare (sj elf stängande kranar).
Patenterade Smörjkoppar.
Patenterade Lifbergare vid eldsvådor.
Badinrättningar, Fontäner och Closetter.

Lager af alla härtill hörande materialier, såsom:
Jern-, Bly-, Messing-, Tenn- och Kopparrör.
Rördelar och Metallfittings.
Gaskronor, Gasarmar och Kupor.
Gaskokapparater.

REINH. NY MÅNSSON
GÖTEBORG

Specialitet:

Smörjoljor alla slag.

ERNST NYMANSSON
GÖTEBORG.

Byggnads-Snickerier och hyflade bräder.
Kontor, Lager och Fabrik Vegagatan 46.

Göteborgs Gummibolag
GÖTEBORG.

Tekniska Gummivaror & Packningar, 
Maskinremmar af alla slag > 

samt Maskinförnödenheter.
Rikstelefon N:o 1294. Telegrafadress Gummibolaget.

Priskuranter på begäran.

« Alla, som tänka att låta måla, * 
tillrådas att reqvirera intyg, kostnadsberäkning, färgkarta, med priskurant och bruks­
anvisning etc. öfver patent. Hartzolj ef ärger m. m., som på begäran gratis och franco 
sändas af

Göteborgs Hartzoljefärgs-Fabrik, Göteborg.
Femton års erfarenhet har visat, att patent. Hartzoljefärg är mycket varaktigare, 

än vanlig Linoljefärg, är fullt ut lika prydlig, lättare använd och förhållandevis mycket 
billigare såsom äfven hundratals utlåtanden intyga.

Vi vilja här endast nämna ett ibiand dem :
Carlsborgs Fästning sbyggnad. Carlsborg d. 27 Juli 1891.

Till svar på Eder förfrågan får jag härmed meddela, att Eder patenterade Hartz­
oljefärg, hvarmed på försök för tre år sedan målades en pavillon, belägen fullkomligt fritt 
på högsta toppen af Vaberget, utsatt på alla sidor för sol, blåst och regn, visat sig sär­
deles varaktig och står nu bättre än den linoljefärg, hvarmed samtidigt pavillonens dörr- 
och fönsteromfattningar strökos. Högaktningsfullt

G. Bergvik, Kapten och Arbetsbefälhafvare.

V erktygsmaskiner
för alla yrken.

Fartyg-Konstruktörs-
eller Verkmästareplats vid båtbyggeri 
sökes af en genomgående theoretiskt och vid 
in- och utländska verkstäder praktiskt utda­
nad man. De senaste 8 åren anställd som 
ritkontorschef för fartygsbyggeriet vid en bland 
Sveriges förnämsta verkstäder. Språkkunnig­
het och korrespondencevana besittes. Utmärkta 
intyg och rekommendationer kunna lemnas. 
Vidare genom brefvexling med »Quidam» 
under adress Tidningen Industriens kontor, 
Drottninggatan 11, Göteborg.

LIEBMANNS MASKIN AGENTUR, 
(Eric Liebmann) Göteborg, 

försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
plåt från Lig"—1/2" tjocklek. Upptager 
ordres å Jernplåt och vinkeljern af bästa 
svenska fabrikat. Jernbalkar, tyska och belgi­
ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
maskiner anskaffas.

Kontor: Skeppsbron 1.
Telegrafadress : COLUMBUS.

Från lager säljas:

JERNBJELKAR

Hjalm ar Col 1 i n &C2 
GÖTEBORG

Vestra Hamngatan 19.

Dörrhandtag, Lås, 
Gångjern 

och alla andra
Byggnadsbeslag

hos

Hjalmar Collin & Co.
GÖTEBORG.



INDUSTRIEN. N:r 2.

MEK.VERKSTAD

Smidda Remskifvor. 
Byggande af bogserbåtar, 

sjö- och landångmaski­
ner samt alla sorters gjut- 
gods.

Pa lager finnas:
12, 15 och 20 hästars sjö- 

ångmaskiner och 12 
hästars landmaskiner 
jemte ångpannor, pul­
verizers och stenkrossar.

MALMSTEN & BERGVALL

Ramberg å Bauer 
Göteborg

Utföra: Gas-, Vatten-, Äng-, Af- 
lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 
kokapparater och Klosetter m. m. 

Kontor och lager Bryggaregatan N:o 6 
vid Skeppsbron.

Svensk industri.
En fabrikant söker för altarens utvidgande 

en medintressent som disponerar 10 à 15 
tusen kr. och derjemte är lämplig öfvertaga 
affärens kommerciela ledning. Försäljningen 
sker hufvudsakligen till jernhandlare. Fabri­
ken, ensam i sitt slag i Skandinavien, till­
verkar nödvändighetsartiklar (delvis efter eget 
patent), som redan vunnit mycket erkännande 
för soliditet och noggrant utförande, kan i 
pris täfla med utländska fabriker och erhåller 
inom landet bättre råmateriel än det utländska. 
Svar med utsatt namn till »Svensk industri, 
mottages å Svenska Telegrambyrån, Annons- 
afdelningen, Göteborg. fS. T. A. 0500)

GÖTEBORG.
Lager af Kemikalier och Färgstofter för Tänd- 

sticksfabriker, Pappersbruk, Trämassefabriker, Glas­
bruk, Färgerier, Tvålfabriker m. m.

Bleck- och Metallbearbetningsmaskiner
såsom: Skrufpressar, Tryckbänkar, Svarf- & Shapinys- 
maskiner, alla slags JExcenter Tafelsaxar, Friktions-, Kurbel- 
och Fxcenterpressar för ångkraft säljas till billigaste fabriks- 
priser för en berömd utländsk firma.

(Q
(D

OrVerFHzEsaFSMåae Kircheis’ Maskiner
De flesta af maskinerna kunna beses hos undertecknad.
Egen fabrikation af Snitt och Stansar.
Akarps station pr Malmö. E. HEGELMANN

Agent för Sverige, Norge och Danmark. 
OBS. Halfva tullen godtgöres. Vid större beställningar ersättes hela tullen. 

(G. T. A. 4466 X 3).

R. BLAEDEL & Co. (G. CHELIUS), 

Special-Sokihanbel 
för 

Arhitehfur, Ra nsfindustn i ach Schnih.
Stockholm, Hamngatan 38.

Stort och välsorteradt lager af in- och utländsk teknisk 
litteratur. Emottaga subskription å alla tidskrifter. Goda och 
snabba förbindelser med utlandet, äfven Amerika.
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Skånska Cement-Aktie-Bolaget, Malmö, 
Skandinaviens äldsta och största Cementfabrik.

Fabrikatet kontrolleras af Materialprofningsanstalten 
i Göteborg, som månatligen får generalprof af lagret vid fa­
briken uttagna af tulltjenstemannen der.

Resultaten af profningarne införas årligen i tidskriften

»Industrien».
Återförsäljare

Emil Collin & Co 
Göteborg.

Aktiebolaget Skånska Cementgjuteriet
Malmö Stockholm. Göteborg-

Guldmedalj vid utställningen i Göteborg 1591 
—- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Utföra alla slags
Cementarbeten för byggnader, såsom façader, ornamenter, fönsteromfattningar, portaler m. m. äfvensom stall- och mejeri- 
srosainceAD!VesK."OTaVonerp"SrasketOr; badkal"DS$RLntar ». m- Ständigt lager af alla siags mosaikgolfplattor I rikhaltiga 

Me^nTnanarug Bel^k och naziensl: maymnor at alla rarger. Standig! lager af marmnorgoltplattor. bord och 

ääS»’S iä»2é sïïSâx sxr »Ä. — 
efter beställning. 

SÄÄÄirÄ för façader, trappor och golf.
Ezaesewenppudzetesig"näczkeakestnäns“%o"vdkear. pjelkiag.trossbottnar och hvalt. 
Murbruk, att levereras inom Goteborg från egen fabrik «ekades. och bassiner, broar och viadukter, afloppsledningar 
för städj UeSS telefontrådar samt i öfrigt alla dylika arbeten hvarvid cement- och beton-
konstruktioner förekomma. Specialitet:

Victoriagolf plattor i rikhaltiga mönster och klara färger samt stor slitbarhet. 
Ritningar och kostnadsförslag lemnas gratis på begäran.

2

‘| leverera Sugfläktar, Biåsmaskiner, Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt ", 
Fältässjor med Ventilatorer, Roots blåsmaskiner eller bälgar.

- Bleck- & Plätslageri-Bulaget
Sillgatan N:o 7 i Göteborg N:o 7 Sillgatan

(Prisbelönt med högsta pris vid Industriutställningen i Göteborg 1891) 
rekommenderar sig till skyndsamt och noggrant utförande af alla för 

Runda 
Fabriks- 

} Skorstenar 
af radial-formtegel 

såsom specialitet levere­
ras och utföras med ga­
ranti för stadighet och 
varaktighet af 

N. Lundgren,
Gefle.

byggnader erforderliga Plåtslageriarbeten och reparationer samt 
utförer med tacksamhet beställningar af allt hvad till yrket hörer.

Allm. Telefon 311.

S. E. Olsson. L. A. Kulin.



WISBY PORTEAND-CEMEN"
Bästa Cement för såväl Beton- 

gjutningar, somHusfaçader, Trappor 
och Mosaikarbeten.

Lager i Göteborg 
hos

FABRIKS-MÄ R K.

KockumsKommissionslager. Vosmeas

Attester från Svenska, Norska, 
Tyska och Amerikanska Profnings- 
Anstalter samt hundratals intyg 
från förbrukare erhållas på be­
gäran.

Utmärkt kvalité! Billigt pris!

Aktie-Bolaget Wisby Cementfabrik.
Wisby.

Stälräler och Skarfienn
af

North Eastern Steel Co:s ld, Middlesbhro, 
berömda tillverkning försäljas till billigaste priser 
uteslutande för Sverige genom dess agenter 

Andersson & Lindberg,
Göteborg och Stockholm.

Arthur Koppels verldsberömda 
Jern vägsmaterial 

finnas numera utstälda i
Stockholm, Vasagatan 5.

All material af yppersta stål. >
Kataloger och kostnadsförslag erhållas på begäran 

gratis och franko genom firmans filial

JOHN FRÖLÉEN, Stockholm.

Liebmann, Bralin & Co.
Göteborg.

Komprimerade Stålaxlar 
dubbelt starkare än vanliga axlar 

af samma dimensioner.
Levereras från lager i Göteborg: 
Fartygs-, Verkstads- och 
M askin-Förn ödenheter.




